1

⽇本学術会議
地域研究委員会・地域研究基盤強化分科会

（第 25 期・第３回)
議事録要旨

１．会議名 地域研究委員会地域研究基盤強化分科会
２．⽇ 時 令和３年９⽉ 9 ⽇(⽊)15:00~17:00
３．会 場 遠隔会議
【出席者】：飯塚正⼈，⽯⽥勇治，宇⼭智彦，⼤串和雄，川島真，⽊宮正史，久保広正，窪

⽥幸⼦，栗⽥禎⼦，⿊崎卓，湖中真哉，⼩⻑⾕有紀，酒井啓⼦，⾼倉浩樹，髙橋裕⼦，髙
⾒澤麿，幡⾕則⼦，⽻場久美⼦，三重野⽂晴，三尾裕⼦，宮崎恒⼆，村⽥雄⼆郎，森本泉
（書記），⼭越⾔，⼭本博之，横⼭智，吉村真⼦
JICA：加藤隆⼀，⼾川正⼈（あいうえお順・敬称略）

【陪席者】：武内進⼀，村⼭真⼸（あいうえお順・敬称略）
【⽋席者】：⿊⽊英充，中溝和弥

【議 題】「地域研究と国際協⼒（JICA）の接点」

共通課題「地域研究と国際協⼒（JICA）の接点」について，⼾川正⼈ JICA 前⼈事部⻑（現
監事）より「⼈材育成の観点から」，加藤隆⼀ JICA 上級審議役より「アフリカ事業の観点か
ら」報告がなされ，これらに対し活発な質疑応答及び意⾒交換が⾏われた。

【資 料】
・独⽴⾏政法⼈国際協⼒機構(JICA)法⼈概要及び業務概況
・地域研究と国際協⼒（JICA）の接点〜⼈材育成の観点から
・地域研究と国際協⼒（JICA)との接点〜アフリカ事業の観点から〜

以上